Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LEI Nº. 076/2008
De 22/12/2008

"DÁ O NOME DE CLÓVIS VIEIRA DE MORAES, A
RUA E, LOCALIZADA NO LOTEAMENTO JARDIM
DOMINGOS ORSI".

JOSÉ EMÍLIO CARLOS LISBÔA, Prefeito do Município de Angatuba, do
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe foram conferidas por
Lei,

FAZ SABER que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele san
ciona a seguinte Lei:

Artigo 1°) Passa a denominar-se "RUA CLÓVIS VIEIRA DE MORAES", a Rua E,
que tem início na Rua Tenente José Marco de Albuquerque e vai até a Rua B, no Lotea
mento Jardim Domingos Orsi, conforme croqui em anexo.

Artigo 2°) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA, 22 de dezembro de 2008

Afixam no pa inel da Prefeitura em
22;1 2 8/

I li'
Maria Reginll Pereira
Chefe de e~pediente

Rua João Lopes Filho, n º. 120 - Centro, telefax (0º 15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail : pmanga t_ui;,a~!il!Ql.com.br

Cí)rl4 65

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGATUBA
Plenário Deputado U!fsses Guimarães

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA:

CLÓVIS VIEIRA DE MORAES nasceu em Angatuba no dia 20 de novembro de

1923, filho do comerciante e pecuarista Roldão Vieira de Moraes e de dona Antonieta Pereira de

Moraes.

Clóvis cursou em São Paulo a Faculdade de História e Geografia.

Já durante sua mocidade era muito estimado por grande número de amigos

que viviam aqui em nossa cidade. Segundo os que ainda o rec::ordam, o que mais caracterizava

Clóvis era a bondad~ _e humildade.

Ele que não era político, mas por sua qualidade foi escolhido para candidatar

se na difícil missão de vencer o disputadíssimo prélio eleitoral a Prefeitura de Angatuba isto

ocorrido no ano 1963 e qual saiu vencedor, sendo diplomado em 21 de outubro de 1963.

Foi durante seu mandato que foi instalada a nova Comarca de Angatuba e

Fórum e entre suas várias obras está a instalação da Escola da Campina d~ Monte Alegre, hoje

conhecida como "Escola Estadual Rocha Miranda".

Foi Prefeito de Angatuba, isso entre os anos de 1964 e 1967.

Clóvis foi o proprietário da Fazenda da Conquista, hoje transformada em

Reserva Florestal de Angatuba.

Casou em 12 de setembro de 1964 com Maria Aparecida Beltrami de Moraes

com quem teve quatro filhos.

Clóvis morreu em 25 de outubro de 2002.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2008.

Jair~r~ da Silva
~~:;+dor

Rua João Lopes Alho - n°. 120 - Centro - CEP 182'10-000 - Angatuba - SP - Fone (15) 32551744 - 32552039 [1 Í 1 ;' 1 Ô t;
Site: www.camaradeangatuba.sp.gov.br - E-mail - admlnistracao@camaradeangatuba.sp.gov.br - cmangatuba@lg.com.br '

■

~º
ç,~~

i
i

J-.

00
Qo

Q:-

º º ~Q

"8 ~~ ·

<;j,o»

<::>º?

,- /

BAIRRO D<JS THEODOROS.
G-=·

·:··..:.-: ,~--:--...

.- .-R•:•:·::.

~
..
··~·
:·:• .. .-.-:-9:5:.:.~
..... ·.·:,::::::::::: ... ~

·=~•:::::::::~

\.:~------------~2:
·~
\-··· ······

--"'~9-\;~ .. -.-.-.-.--~----.-.-.-1/,,.. - i:~\:::-:--~~-~ . :. ·,::: :. . ·.-. '\...,-· i::: .-. :
•• ~.. . •• . 9.'\).. ·.····1 , ..... ' , .... .

":'\:::::::. __
\·:::;

.,,,,,.i/1"

\/.";';
\·::;
~; ,